(come pure la dote evidentemente) andrà anche imputata al figlio nella quarta parte, ossia nella *portio legitima* (nell'ipotesi, dunque, che il defunto avesse fatto testamento). Il prosieguo del testo della *constitutio* induce a supporre che nella norma appena illustrata ci si riferisse alla costituzione della dote e della donazione *ante nuptias* fatta dal padre, il soggetto riguardo alla cui divisione ereditaria si prevedeva tale *collatio dotis* e *donationis ante nuptias*.

Si legge, infatti, in Cl. 3.28.29.1 che nel medesimo modo quando la madre avrà dato la dote per la figlia o la donazione *ante nuptias* per il figlio, o l'avo paterno o materno o l'ava paterna o materna per la sua nipote o per il suo nipote, o il proavo o parimenti la proava paterna o materna per la sua nipote o per il suo pronipote, non soltanto quella stessa dote o donazione dovrà essere conferita (all'asse ereditario, evidentemente); tanto la dote che è stata data quanto la donazione antenuziale dovranno, altresì, essere imputate (al discendente) nella quarta parte, al fine di escludere la *querella inofficiosi testamenti*, se esse provengono dal patrimonio di colui della cui eredità si tratta.³⁴²

La piena equiparazione, qui confermata e rafforzata, fra la dote e la donazione *ante nuptias* riflette, altresì, esplicitamente la parificazione, riconosciuta dal legislatore, fra i maschi e le femmine, almeno con riguardo all'onere della *collatio*, da operare nella divisione ereditaria, ai fini della valutazione della quota spettante ai legittimari. Il che segna, senz'altro, una tappa importante nella evoluzione che giungerà a compimento con la legislazione giustiniana, ove circa i diritti successori dei discendenti non vi sarà più alcuna differenza fra i due sessi.

legi credidimus inserendum, ut in dividendis rebus ab intestato defunctorum parentium tam dos quam ante nuptias donatio conferatur, quam pater vel mater, avus vel avia, proavus proavia paternus vel maternus dederit vel promiserit pro filio vel filia, nepote vel nepte aut pronepote sive pronepte, nulla discretione intercedente, utrum in ipsas sponas pro liberis suis memorati parentes donationem contulerint, an in ipsos sponsos earum, ut per eos eadem in sponas donatio celebretur: ut in dividendis rebus ab intestato parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nuptias donatio ex substantia eius profecta conferatur: emancipatis videlicet liberis utriusque sexus pro tenore praecedentium legum, quae in ipsa emancipatione a parentibus suis (ut adsolet fieri) consequuntur vel post emancipationem ab isdem adquisierint, collaturis), su cui può vedersi Scarcella 1997: 132-136 e più di recente Ferretti 2000: 200 s.